INDICAÇÃO Nº
754
, DE 2016

                   Indico, com fundamento no artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, para que determine ao Órgão competente a adoção das medidas que se fizerem necessárias visando a implantação de Heliporto no Hospital Regional “Luzia de Pinho Melo”, em Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                                                       O crescimento populacional do nosso Estado e o conseqüente aumento da demanda pela utilização dos helicópteros da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros para socorrer pessoas em situação de risco de vida traz à tona um problema crítico em diversas regiões do Estado de São Paulo: a falta de um local específico nos hospitais para pouso da aeronave.

                                          Atualmente, existem Heliportos em alguns destes hospitais de referência regional, mas que não possuem condições físicas e técnicas de funcionamento, dificultando o pouso da aeronave que presta socorro às vítimas de acidente, principalmente à noite.

                                             Como é o caso específico do Hospital Regional “Luzia  de Pinho Melo”, que não possui Heliporto, mas atende toda a Região do Alto Tietê (11 municípios), com população estimada em mais de 1.500.000 habitantes, e é referência no atendimento de vítimas de acidentes automobilísticos ocorridos nas rodovias, tais como: Ayrton Senna (SP-70); Mogi-Dutra (SP-88); Mogi-Salesópolis (SP-88); SP-66 (antiga Rio-SP); Rodovia Federal Presidente Dutra e Mogi-Bertioga (SP-98), como o ocorrido com o ônibus na última semana no km 84 daquela via, que infelizmente ceifou a vida de 17 estudantes universitários, do motorista e deixando dezenas de feridos, muitos com gravidade.

                                               Muitas das vezes este socorro é feito em plena via pública ou em terrenos ao lado do hospital ou ainda em Unidades do Corpo de Bombeiros ou da Polícia Militar, distantes quilômetros da Unidade Hospitalar.

                                          Essas operações são realizadas com relativo risco tanto para a população quanto para os oficiais, quem se arriscam pousando em local inapropriado para facilitar o atendimento da vítima em questão.

                                          Com a implantação de um heliporto no Hospital Luzia de Pinho Melo, o atendimento e o socorro das vítimas será mais rápido e eficaz, podendo salvar vidas !

                                           Diante do acima exposto e tendo em vista a importância do Hospital Regional “Luzia de Pinho Melo” para todo o Alto Tietê,  faz-se extremamente urgente a implantação de um heliporto naquele hospital.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1321062 140616 1333